
Til lovforslag nr. L 71 Folketinget 2009 - 10
       

Betænkning afgivet af Socialudvalget den 10. december 2009

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om social pension og lov om højeste, 
mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v. 

(Forhøjelse af formuegrænsen for den supplerende pensionsydelse og 
helbredstillæg)

[af beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg)]

1. Udvalgsarbejdet
Lovforslaget blev fremsat den 18. november 2009 og var til 1. behandling den 26. november 

2009. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Socialudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder.

Høring

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og beskæftigelsesministe-
ren sendte den 13. november 2009 dette udkast til udvalget, jf. BOU alm. del − bilag 58. Den 19. 
november 2009 sendte beskæftigelsesministeren de indkomne høringssvar og et notat herom til ud-
valget.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af RV) indstiller lovforslaget til vedtagelse 

uændret.

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget er tilfredse med finanslovaftalen for 2010. Dette lov-
forslag udvider bl.a. målgruppen for folkepensionister, som kan modtage ældrechecken og få til-
skud til medicinbehandling og tandlægebehandling. DF har på forskellig vis igennem årene gjort en 
indsats for de danskere, som har bidraget til det danske samfund. Dette lovforslag bygger ovenpå 
tidligere initiativer på området.

DF har siden den første finanslovaftale, der blev indgået mellem regeringen og DF, løbende for-
bedret vilkårene for de økonomisk dårligst stillede folkepensionister.

Den højere formuegrænse vil betyde, at ca. 13.000 flere folkepensionister vil modtage ældre-
checken. Endvidere vil ca. 14.000 flere folkepensionister og førtidspensionister, der er tilkendt før-
tidspension efter reglerne fra før den 1. januar 2003, kunne søge om og modtage helbredstillæg, 
som er et tilskud til bl.a. medicin og tandlægebehandling. Samtidig er der bl.a. med forårspakke 2.0 
gennemført en forhøjelse af pensionstillægget på 2.000 kr. årligt fra 2010.
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DF finder det relevant at henvise til den analyse, som Ældre Sagen har lavet på området, og som 
klart viser, at modtagerne af ældrechecken ikke alene har lavere indkomster end andre folkepensio-
nister, de har også langt mindre formuer. Dermed er ældrechecken i realiteten målrettet de folke-
pensionister, der har mindst.

Der skønnes i 2010 at være ca. 225.000-230.000 modtagere af ældrechecken, og med forhøjelsen 
af formuegrænsen vil antallet blive forøget med ca. 13.000 modtagere.

Der er en række folkepensionister, der har en god og solid økonomi. Desværre er der også folke-
pensionister og førtidspensionister, der har økonomiske problemer. Det er DF's hensigt at gøre til-
værelsen bedre for disse grupper på forskellig vis. Dette lovforslag er et skridt i den rigtige retning.

Et mindretal i udvalget (RV) vil stemme hverken for eller imod lovforslaget ved 3. behandling.

Det Radikale Venstres medlem af udvalget understreger, at RV er imod enhver form for fattigdom 
– også blandt ældre. Men RV mener ikke, at det er den rigtige tilgang til pensionssystemet at fort-
sætte ud af den sti, der er brolagt med bureaukrati. Da man indførte ældrechecken, gjorde man pen-
sionssystemet endnu mere indviklet og bureaukratisk, end det allerede var. I stedet burde man have 
arbejdet med de eksisterende ydelser og have gjort dem mere målrettede de allermest trængende. 
Ved at indføre flere forskellige former for ydelser komplicerer man pensionssystemet, hvilket ikke 
er til gavn for nogen, heller ikke de ældre, der har svært ved at gennemskue, hvilke ydelser de er 
berettigede til.

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for be-
tænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang
til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

  Ellen Trane Nørby (V)   Erling Bonnesen (V) nfmd.  Anne-Mette Winther Christiansen (V)   

Sophie Løhde (V)   Martin Henriksen (DF) fmd.  Tina Petersen (DF)   Dennis Flydtkjær (DF)   

Vivi Kier (KF)   Tom Behnke (KF)   Mette Frederiksen (S)   Lone Møller (S)   Lene Hansen (S)   

Lise von Seelen (S)   Özlem Sara Cekic (SF)   Meta Fuglsang (SF)   

Anne Marie Geisler Andersen (RV)   Line Barfod (EL)

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i 
udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 Liberal Alliance (LA) 3
Socialdemokratiet (S) 45 Inuit Ataqatigiit (IA) 1
Dansk Folkeparti (DF) 25 Siumut (SIU) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 Tjóðveldisflokkurin (TF) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 Sambandsflokkurin (SP) 1
Det Radikale Venstre (RV)   9 Uden for folketingsgrupperne 

(UFG)
1

Enhedslisten (EL)   4
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Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende L 71

Bilagsnr. Titel 
1 Høringssvar, høringsnotat og ligestillingsnotat, fra beskæftigelsesmi-

nisteren

2 Høringssvar fra KL, fra beskæftigelsesministeren

3 Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

4 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

5 1. udkast til betænkning

6 2. udkast til betænkning


